
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 42 del Reg.     Data 13-04-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INTERVENTI  DI EFFICIENZA ENERGETICA DELL'ISTITUTO 

STRAMPELLI  -  SEDE DI PIORACO. PARTECIPAZIONE AL= 

L'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA 

CONCESSIONE  DEI CONTRIBUTI AI SENSI DEL PROGRAMMA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di aprile alle 

ore 12:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

 

 

===================================================================== 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA ESPRESSIONE DEL PARERE DI 

REGOLARITA’ CONTABILE IN QUANTO NON PRODUCE RIFLESSI DIRETTI O 

INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL’ENTE 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PREMESSO  

CHE alcuni immobili del Comune di Pioraco necessitano di interventi di 

efficientamento energetico, che garantirebbero una migliore utilizzabilità degli edifici, 

ponendosi l’obiettivo di contribuire a affinare la qualità del patrimonio edilizio 

dell’Ente;  

CHE con il Programma Operativo Regionale FESR Marche anni 2014/2020 – Asse 4, 

Azione 13.1.2A “Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici” è stata 

disposta la cifra complessiva pari a € 4.200.000,00 a beneficio anche degli Enti pubblici 

ivi compresi gli Enti locali per interventi, localizzati nel territorio della Regione 

Marche, volti a garantire migliori prestazioni energetiche degli edifici pubblici; 

CHE l’avviso, al punto 10.3, specifica la documentazione tecnica richiesta per la 

presentazione della domanda di partecipazione, da allegare a pena di inammissibilità, 

costituita da: 

 Relazione sull’intervento programmato che ne illustri la rispondenza alle finalità 

proprie del bando, evidenziando i presupposti, i contenuti e le motivazioni 

dell’intervento, le modalità attuative dello stesso, gli obiettivi e i risultati che si 

intendono ottenere sia sotto il profilo ambientale che economico; 

 Diagnosi energetica; 

 Progetto definitivo e cronoprogramma per l’attuazione dell’intervento, 

comprensivo della relazione tecnica con il quadro economico, del computo 

metrico con individuazione degli oneri della sicurezza, dell’analisi dei nuovi 

prezzi per tutte le voci di spesa non deducibili dal prezzario regionale e di tutti 

gli elaborati grafici; 

 Attestato di prestazione energetica (APE) ante operam e post operam; 

CHE l’Ente dovrà impegnarsi a fornire la seguente documentazione ai fini 

dell’ammissibilità della domanda di partecipazione, come specificato nel sopra citato 

punto 10.3 del bando POR-FESR:  

 Indicazione di dettaglio in merito alla disponibilità finanziaria della propria 

quota parte nell’attuazione dell’intervento; 

 Indicazione degli eventuali contributi pubblici ottenuti o richiesti sugli stessi 

interventi; 

 dichiarazione in merito alla proprietà o alla completa disponibilità dell’immobile 

oggetto di intervento 

 Copia dell’atto di approvazione del progetto da parte dell’Amministrazione 

Comunale; 

CHE l’istanza deve essere presentata entro il 23 prile 2018 ore 24:00 tramite il sistema 

informatico  “SIGEF”; 

CHE l’importo massimo concedibile del finanziamento per singoli Comuni, come 

specificato al punto 9 del bando “Intensità del contributo”, non potrà superare l’importo 

di € 500.000,00 e che l’entità massima del contributo pubblico a fondo perduto è pari al 

75%; 

CHE tra le spese ammissibili rientrano: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 le spese tecniche nel limite massimo del 10% dei lavori a base d’asta (IVA 

compresa) 

 le spese per la realizzazione di opere civili murarie e assimilate, funzionali 

all’esclusiva realizzazione dell’efficienza energetica dell’edificio e le finiture ad 

esse strettamente connesse; 

 le spese di istallazione di impianti, anche da fonti rinnovabili, finalizzati al 

raggiungimento di un’elevata efficienza energetica e finiture ad essi connesse; 

 le spese per l’acquisizione di sistemi e apparecchiature per il monitoraggio in 

fase di esercizio dell’edificio, in quanto strettamente necessarie alla 

realizzazione dell’intervento; 

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra ed analizzati i vari edifici 

comunali che necessitano di opere di efficientamento energetico, migliorare le 

prestazioni dell’edificio che accoglie l’Istituto Comprensivo Strampelli di Pioraco 

(MC), sito in Piazza Dante Alighieri n. 3, dove risulta prioritaria la sostituzione degli 

infissi che, non essendo a taglio termico, non garantiscono prestazioni termiche 

adeguate; 

CHE, alla luce di quanto suddetto, è urgente procedere alla redazione della 

documentazione da allegare alle istanze di finanziamento come sopra specificate; 

RITENUTO opportuno e necessario dare indirizzo ai responsabili dei Settori Tecnico e 

Amministrativo-contabile, ciascuno per quanto di propria competenza, di predisporre 

tutta la documentazione necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di incarichi a 

professionisti esterni;  

CONSIDERATO che il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, si ritiene non necessario, attesa la natura 

di mero atto di indirizzo della presente proposta; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.;  

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

P R O P O N E 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI MANIFESTARE interesse alla candidatura al seguente avviso POR 

FESR Marche anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 13.1.2A “Interventi di efficienza 

energetica negli edifici pubblici”, per l’Istituto Comprensivo Strampelli di Pioraco 

(MC), sito in Piazza Dante Alighieri n. 3; 

3) DI DARE MANDATO, per le motivazioni in premessa riportate, ai 

responsabili dei Settori Tecnico e Amministrativo- Contabile, ciascuno per quanto di 

propria competenza, di predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta, 

eventualmente avvalendosi di incarichi a professionisti esterni; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del relativo 

atto. 

P R O P O N E   I N O L T R E  

 

- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

- Visti i pareri favorevoli assunti ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità  tecnica; 

 

   Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta che precede ed i documenti ad essa allegati e ritenutoli meritevoli di 

approvazione  

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.18 del 20/07/2017 di approvazione  del 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017/2019; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano ; 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

stante l'urgenza,  

ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da parte dei presenti, ai 

sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile . 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-04-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  28-07-18  al 12-08-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 13-04-2018 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


